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Anotace

Tématem této práce jsou předsudky a stigmatizace jedinců, kteří se nějakým znakem odlišují

od společenského chápání normality. Ve své první části se práce zabývá předsudky a získávání

předsudků, dále popisuje základní principy stigmatizace a jejích dopadů na jedince.

V návaznosti na to popisuje vybrané stigmatizované skupiny, specifika jejich stigmatu

a možnosti jejich destigmatizace.

Annotation

The subject of this thesis is prejudice and stigmatization of individuals who deviate from

social understanding of normality. In the opening part this bachelor thesis deals with prejudice

and principles of developing prejudice. The thesis goes on to lay out the basic principles of

stigmatization and its impact on stigmatized individuals. Finally, some of the stigmatized

groups are listed along with specifics of their stigma and options of their de-stigmatization.
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Seznam zkratek

AOP - Antiopresivní přístup

ČAPZ - Česká asociace pro psychické zdraví

ČR - Česká republika

CRPZD - Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví

ČSAP - Česká společnost AIDS pomoc

CVVM - Centrum výzkumu veřejného mínění

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí  

Předmluva

Asi každý máme nějaké předsudky. Usnadňují nám totiž třídění obrovského množství

informací, které náš mozek neustále vyhodnocuje. Dokonce i nadprůměrně tolerantní

a otevřený člověk má s velkou pravděpodobností předsudky o něčem, o čem toho příliš neví.

Lze tedy předsudek zavrhovat? Nejedná se o běžný proces odehrávající se v lidské mysli?

Podle mého názoru špatný být nemusí. Ovšem pouze do doby, kdy jím neomezujeme někoho

druhého. Myslím si, že taková sebereflexe - vyhodnocení - lidem velmi často chybí a že je

často ani nenapadne pozastavovat se nad tím, zda svým předsudečným chováním někoho

omezují.

Nad tímto tématem často přemýšlím, když se setkám s někým, kdo má hotový názor

například na menšinu, s jejímiž členy se osobně mnohdy ani nesetkal, ale zato o nich slyšel

mnoho fám, mýtů a negativních zkušeností a na jejich základě má o nich hotový obrázek,

který si jen málokdy nechá vymluvit.

Stejně tak mě zaujaly reakce mých známých, když jsem pracoval v tréninkové kavárně pro

duševně nemocné v Bohnicích. Pouhé vyslovení slova „Bohnice” často působilo úsměvy na

tvářích mnoha z nich. Při delším rozhovoru s těmito lidmi jsem často zjišťoval, že o duševně

nemocných mají naprosto zkreslené představy, ačkoliv se s nimi nikdy v životě nesetkali.

Vzpomínám si i na dotazy jako „A to je vážně nechají obsluhovat zákazníky?”, nebo dokonce

„A to se nebojíš, že to od nich chytíš?”.

V těchto situacích mě napadalo, že by bylo zajímavé vědět něco víc o tom, jak je možné,

že tito lidé o dané skupině nevědí prakticky vůbec nic, ale podvědomí jim říká, že se jedná

o něco podřadného, hodného posměchu. Zároveň stigmatizaci považuji za téma bezprostředně

související s mým studijním oborem (Sociální a charitativní práce), jelikož pro cílové skupiny

sociální práce hraje právě stigmatizace zásadní roli v jejich špatné životní situaci. Tématu

předsudků a stigmatizace jsem se tedy rozhodl věnovat v této bakalářské práci.
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Úvod

Stigmatizaci můžeme obecně popsat jako nerovné chování na základě určitého nežádoucího

atributu. Je důsledkem procesů pro člověka přirozených, jako je kategorizace, nebo

generalizace a lidstvo pravděpodobně v různých formách provází již od jeho počátků. Z tzv.

vyspělé společnosti stigmatizace na institucionální rovině do značné míry formálně vymizela

- alespoň v západní společnosti jsou dnes třeba jen těžko představitelné veřejné exemplární

popravy, systémové vyhlazování homosexuálů, zotročování lidí určitého etnika, nebo

perzekuce na základě náboženského vyznání. Předsudky a předsudečné chování ve

společnosti však bezpochyby přetrvávají. Nezpochybnitelným důkazem mého tvrzení je

například existence sociálně vyloučených lokalit, předsudky o psychicky nemocných a s nimi

související pejorativnost výrazů jako “blázen”, nebo “cvok”, nebo jisté konstantní procento

lidí sympatizujících s extrémistickými stranami, které prosazují různé diskriminační

programy, namířené většinou proti tzv. nepřizpůsobivým.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s problémem stigmatizace jak z perspektivy člověka

stigmatizovaného, tak člověka stigmatizujícího, tedy člověka s předsudkem. Popíši

determinanty stigmatizace a proces stigmatizace jako takový. Dále čtenáře seznámím s často

stigmatizovanými skupinami a představím základní možnosti destigmatizace.

Bakalářskou práci tvoří čtyři kapitoly. V první kapitole se budu věnovat předsudkům -

popíši jejich podstatu, příčiny (faktory vlivu), nejčastější cíle (jednotlivce a sociální skupiny)

a možné důsledky.

Ve druhé kapitole popíši podstatu stigmatizace, její možné důsledky a základní obecné

destigmatizační přístupy.

Ve třeti kapitole vyberu několik často stigmatizovaných skupin a u každé z nich popíši

specifika její stigmatizace, možnosti destigmatizace a některé z organizací a projektů

zabývající se její destigmatizací. Uvedu také významné události poslední doby, které se

stigmatizací dané skupiny souvisí.

Svá východiska se pokusím systematicky dokládat aktuálními výzkumy Centra pro

výzkum veřejného mínění (dále CVVM), které byly k daným tématům v nedávné době

uskutečněny.
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Pro práci jsem si stanovil následující výzkumné otázky a vědecké předpoklady.

Otázka č. 1: Je předsudek tvořen na základě osobnostního předpokladu?

Vědecký předpoklad č. 1: Předsudek ovlivňuje více faktorů, osobnostní předpoklad je

jedním z nich.

Otázka č. 2: Jaký má stigmatizace vliv na sebepojetí jedince?

Vědecký předpoklad č. 2: Stigmatizace má negativní vliv na sebepojetí člověka.

Otázka č. 3: Mají předsudky a stereotypy vůči různým skupinám stejný charakter/motivy?

Vědecký předpoklad č. 3: Charakter/motivy předsudků a stereotypů se u jednotlivých skupin

různí.

Otázka č. 4: Je možné nějakým způsobem proti předsudkům ve společnosti působit?

Vědecký předpoklad č. 4: Ano, velkou úlohu sehrávají edukativní akce, nebo média.

V mé práci mne inspirovalo mnoho titulů, obzvláště však dílo Gordona Willarda Allporta -

O povaze předsudků a dílo Ervinga Goffmana - Stigma: poznámky k problému zvládání

narušené identity.

Ve většině případů jsem postupoval obsahovou analýzou literatury a následnou aktualizací

daného tématu, například výzkumy (dále CVVM).

V práci cituji dle ČSN ISO 690, pomocí přůběžných odkazů pod čarou, do kterých

z důvodu přehlednosti uvádím přijímení autora, název díla a část dokumentu, ve které se

konkrétní informace nachází. Plné bibliografické údaje o pramenech informací jsem uvedl po

dohodě s vedoucím práce až do záveřečného Seznamu použité literatury.  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1. Předsudky

Pro pochopení mechanismů stigmatizace je nutná znalost alespoň základních principů

předsudečného chování. V této kapitole se tedy budu věnovat především předsudkům.

Představím pojem předsudek jako takový, vymezím, kdo bývá obětí předsudku a jak se

předsudečné chování projevuje v praxi všedního dne. Obzvláště se pak v této kapitole budu

věnovat faktorům a okolnostem, které ovlivňují vznik předsudků.

1.1. Co je to předsudek

Britská psycholožka Nicky Hayes definovala předsudek takto:

„Fixovaný, předem zformovaný postoj k nějakému objektu projevující se bez ohledu na

individualitu nebo povahu tohoto objektu“ . 1

Americký psycholog Gordon Allport ve svém díle O povaze předsudků předsudek definuje

jako “Odmítavý až nepřátelský postoj vůči člověku, který patří do určité skupiny, jen proto, že

do této skupiny patří, a má se tudíž za to, že má nežádoucí vlastnosti připisované této

skupině.” 2

Sociální psycholog Karel Hnilica, který se předsudky a stereotypy podrobně zabývá,

popisuje předsudek jako přesvědčení, že příslušníci dané kategorie vykazují určité atributy -

jsou například pokládáni za líné, neinteligentní a nepracovité. Hnilica dále uvádí, že většinu 3

sociálních kategorií máme spojenou s více atributy - v případě sociálních stereotypů zpravidla


[…]


z: http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/jiri-dienstbier/aktualne/vlada-schvalila-strategii-
romske-integrace-do-roku-2020-126945.

Romské středisko Drom. Mezinárodní den Romů. [online]. [cit. 2015-05-05]. Dostupné z: http://122

www.drom.cz/cs/drom-romske-stredisko/aktuality/mez-den-romu.html.
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Festival Khamoro kromě koncertů a kulturních programů pořádá také diskuze

k nejpalčivějším tématům, o kterých vedou dialog odborníci a experti z celé Evropy na

mezinárodních seminářích, konferencích.  123

Slovo 21. světový romský festival Khamoro. [online]. 16.10.2013 [cit. 2015-05-01]. Dostupné z: http://123

www.slovo21.cz/index.php/extensions/s5-flex-menu.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s problematikou předsudků, stigmatizace a diskriminace.

V první kapitole jsem vymezil pojem předsudek, popsal jeho projevy a vymezil faktory,

které ovlivňují vznik předsudků. Tohoto tématu se týkal i první vědecký předpoklad, který

jsem si v úvodu stanovil:

Otázka č. 1: Je předsudek tvořen na základě osobnostního předpokladu?

Vědecký předpoklad č.1: Předsudek ovlivňuje více faktorů, osobnostní předpoklad je

jedním z nich.

Téma této otázky jsem zpracoval především v kapitole 1.4. Představil jsem dohromady 15

faktorů ovlivňujících předsudky. Faktory jsem dále rozdělil do 2 hlavních kategorií:

A) Psychologické a kognitivní a B) Sociokulturní.

Odpověď č. 1: Na předsudku člověka se podílí mnoho faktorů, které jsem uváděl

v kapitole 1.4. Osobnostní předpoklad je jedním ze základním z nich a do velké míry

determinuje, jaký mají na jedince ostatní faktory. Vědecký předpoklad č. 1 se tedy

potvrdil.

Dále jsem popsal podstatu stigmatizace a její dopady na jedince. Zpracování této

problematiky mi poskytlo odpověď na druhý vědecký předpoklad, který jsem si stanovil:

Otázka č. 2: Jaký má stigmatizace vliv na sebepojetí jedince?

Vědecký předpkolad č. 2: Stigmatizace má negativní vliv na sebepojetí člověka.

Konfrontace stigmatizovaného s jeho jinakostí má značně negativní vliv na jeho

sebepojetí. Může porušit integritu jeho ega, znehodnotit jeho přirozenou hrdost a vytvořit

pocit méněcennosti (viz kapitola 2.4.1). Taková situace může často vést k sebestigmatizaci,

kdy stigmatizovaný začíná negativní vlastnosti, které jsou mu připisovány, přijímat za

vlastní. Takový jedinec je reálně ohrožen sociální izolací. Jak však uvádím v kapitole 2.2,

taková reakce na stigmatizace není pravidlem. Existují i lidé, kteří sice nesou stigma své

jinakosti, ale přístup okolí nijak neovlivňuje jejich vlastní sebepojetí a identitu.

Opvověď č. 2: Druhý vědecký předpoklad se tedy potvrdil jen z jedné poloviny.

Stigmatizace má často negativní vliv na sebepojetí člověka, není to však pravidlem.

+57

V poslední části jsem se věnoval problematice jednotlivých (rizikových) stigmatizovaných

skupin. Zkoumal jsem konkrétní předsudky a stereotypy o dané skupiny, specifika jejich

diskriminace a možnosti destigmatizace. Na základě této části práce mohu odpovědět na

vědecké předpoklady 3 a 4:

Otázka č. 3: Mají předsudky a stereotypy vůči různým skupinám stejný charakter/motivy?

Vědecký předpoklad č. 3: Charakter/motivy předsudků a stereotypů se u jednotlivých

skupin různí.

Ačkoliv předsudky a stereotypy o jednotlivých skupinách mají mnoho společných

znaků, jejich motivy mohou být různé. Může jít například o nejistotu ve správném jednání

s dotyčným na základě nedostatečné informovanosti (a mýtech) o jeho jinakosti, či

handicapu (do jisté míry případ duševně a tělesně nemocných).

Motivem předsudků může být také strach - například z nákazy nějakou nemocí. Často

též bývá založen na nepravdivých informacích o způsobu přenosu nemoci (například HIV/

AIDS), nebo dokonce úplných mýtech (přenos HIV/AIDS vzduchem, nebo přenos

duševních onemocnění)

Předsudky mohou být založeny také na nenávisti dané skupiny na základě určitého

etnického znaku, který spojuje její členy. Významnou roli v této variantě předsudků hrají

například různé hoaxy, vytrhávání z kontextu, nebo desinterpretace mediálních sdělení.

Velkou roli může hrát také strach o své místo (viz kapitola 1.4.3).

Odpověď č. 3: Charakter/motivy předsudků vůči jednotlivým skupinám se zcela jiste

různí. Na druhou stranu spoustu charakteristik sdílejí - například faktor neinformovanosti

(či desinformace) je pozorovatelný u všech uvedených stigmatizovaných skupin.

Předpoklad se tedy potvrdil.

Otázka č. 4: Je možné nějakým způsobem proti předsudkům ve společnosti působit?

Vědecký předpoklad č. 4: Ano, velkou úlohu sehrávají edukativní akce, nebo média.

Proti předsudkům je možné působit především informovaností a edukací ("osvěta")

veřejnosti, profesionálů, ale i samotných stigmatizovaných. (viz příklady konkrétních

organizací a projektů u jednotlivých skupin v kapitolách 3.1.2; 3.2.1; 3.3.5; 3.4.2).

Odpověď č. 4: Vědecký předpoklad se potvrdil. Součástí osvětových akcí mohou být

právě edukativní akce i mediální kampaně.  

+58
