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Student v bakalářské práci s názvem „Stigmatizace jinakosti“ poukazuje na
problém stigmatizace, popisuje determinanty. Jako velmi zdařilou hodnotím
třetí kapitolu, která pojednává o stigmatizovaných skupinách. Student zvolil
obsahovou analýzou literatury a výzkumu CVVM. Dále stanovil, výzkumné
otázky a vědecké předpoklady, které následně vyhodnocuje ve svých závěrech.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce
vhodně zvolen, který byl naplněn. Struktura práce logická – systémová.
Práce s literaturou velmi dobrá, použité dostupné zdroje. Velice kladně
hodnotím, že student zvolil téma neobvyklé, ale přesto pro obor sociální
práce stěžejní, které velmi zdařile, tzv. uchopil pro text a to v kapitole
třetí s názvem „Rizikové skupiny“.
Formální stránku bakalářské práce hodnotím velmi dobře. Jazyková
stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím velmi dobře. Bakalářskou práci
lze uplatnit i ve výuce, pro studijní obory sociálního charakteru.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku 1 - 2.

V Praze 2.6. 2015 PhDr. Monika Nová